solamente por demandar nuestros dreitos, ho nuestra peita (AHDE, VI-1929, pág. 473). LACARRA, *La formación de las familias de fueros navarros*, Ap. XVI: Fuero de Miranda de Arga, por Sancho el Fuerte, 1028: Et quod ipsi neque illorum homines siue bestie non vadant in aliquam meam fazenderam neque in fazenderam ullius hominis (AHDE, X-1933, pág. 270).

<sup>41</sup> BERROGAIN, *Documentos*: Teobaldo I a los habitantes de Munárriz, 1253: Atorgamos lis e damos por fuero que den a nos, cada aynno siet cientos sueldos de la moneda corrible en Navarra, a saber es quatrocientos sueldos por peycta et cient sueldos por cena et dozientos sueldos por labor et que non dent otra peycta si non fuere por lur voluntat et eillos pagando los sobredictos siet cientos sueldos que sean quitos de labor et que nó sean constreyñnidos de yr a labor. Teobaldo II a los labradores de varios lugares, 1269: Como nuestros lavradores de Buyllina de Aguinaga, de Ciia, de Horeyan, de Larrayolz et de Larumbe oviessen acostumpnado de yr en nostras labores, como de casteillos et de cavas et de fortalezas, a cada que fuessen clamados, entendiendo nos que mucho eran agreviados de nuestros merinos, avemos taiado con eillos et facto este estaio por todos tiempos por nos et por nuestros successores, es asaber que cada pechero de a nos et a nuestros successores cadaynno por siempre al entrante del mes de jenero dos sueldos... Et eillos pagando cadaynno de como sobre escripto es, les quitamos por siempre que non vayan a nuestras labores de castiellos et de fortalezas de como solian andar... (AHDE, VI-1929, págs. 475 y 481).

<sup>42</sup> Privilegio de Alfonso XI, 1229: Libero etiam et absolve monasterium ipsum et homines ipsius monasterii, quod ad nullum labores teneantur persolvendum dicto castello illos singulos panenes, quod consueverant persolvere in unoquoque mense. Hoc autem facio, quia constant mihi, quod omnia ista fuerunt imposita iniuste monasterio ipsi et hominibus suis per dominos, qui terram solebant tenere, et non auctoritate regia (HINOJOSA, *Docs.*, pág. 137).

<sup>43</sup> HINOJOSA, en *Régimen señorial*, Madrid, 1905, pág. 274, recoge algunas de estas violencias, que fueron objeto de la sentencia que puso término a la situación de los payeses. Vid. en este libro el apéndice XI, Proyecto de concordia de 1462, § 7, sobre la nodriza, § 9, sobre el sirviente, tomados forzosamente por los señores; § 14, sobre jornadas de trabajo, que según los payeses se habían empezado a prestar voluntariamente, y piden que sean quitadas si no constan expresamente en el *stabliment del mas*.

En la Historia del Derecho alemán se señala un proceso de liberación análogo al

bien por acuerdos procurados entre las partes, va liquidando este régimen y sus abusos.

Además del corte absoluto, por la exención o redención, es evidente la continuidad del sistema con el que hubo de producirse al ir escaseando la prestación forzosa de trabajo. En un aspecto puramente social, a la desaparición de éste debió de suceder el florecimiento de los contratos de servicios. Pero aún es posible señalar cierta continuidad histórico-jurídica, cuando la noción de contrato hubo de insinuarse en las mismas relaciones que hemos reseñado. En la carta de población de Villafranca de Coflans, 1075<sup>44</sup>, el conde de Cerdeña sitúa a los pobladores « ordinis et iure libertatis » y les dice : « si mihi vel alicui successorum meorum opus fuerit auxilium secundum vestram voluntatem faciatis quantum vobis placuerit ».

La misma realidad económica y social ha podido verterse en las nuevas formas jurídicas. La sentencia dictada en un pleito sostenido entre los frailes de Sobrado y Pedro Muñoz en 1168, acerca de la tierra y los hombres de aquel lugar, muchos de los cuales coadyuvaban con el segundo, nos muestra ese momento de transición. Practicada la pesquisa, tierras y hombres fueron repartidos entre ambos contendientes. Pedro Muñoz abandonó las que tenía ocupadas, en manos del juez, y éste las adjudicó a los frailes y además les dió que « de illos homines habuissent suos carpentarios et petrarios et buarios et vaccarios et equarios et cuncti custodes peccorum sive gregum, et ceteri, qui pro victu et vestitu vel stipendiis in cunctis domibus suis servire voluissent vel cum illis ambulassent, et liberos et quietos... illos et omnia sua habuissent, et si magis eis necesse fuisset, sponte et non invitus eos requisissent »<sup>45</sup>.

Con la situación que este documento revela, nos hallamos en plena institución del contrato de servicios : libertad y remuneración. Aunque

reseñado, pero al fin de la Edad Media la condición de la clase de los campesinos retrocedió, volviéndose al régimen de prestaciones forzosas (HÜBNER, *Deutsches Privatrechts*, págs. 493-95). En otra forma, se insinuó la forzosidad del contrato en nuestro Derecho (vid. *infra*), así como el empeoramiento económico.

<sup>44</sup> Carta de población de Villafranca de Coflans, por Guillermo Raimundo, Conde de Cerdeña, en el año de 1075 : Donator sum per hanc scripturam mese donationis spontaneus, dono praenominatae villae liberae et vobis Iohanni, Ravairo, et Gerallo, et Eroallo, et Ugoni, et aliis hominibus eidem villae famulantibus et famulandis et ibidem morantibus et morandis et qui in eadem venere ventuirque sunt, cujuscumque sint ordinis, et jure libertatis omni careant servitute postquam ibi adstabunt, et vice duorum triumve annorum, si mihi vel alicui successorum meorum opus fuerit auxilium secundum vestram voluntatem faciatis quantum vobis placuerit.